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A közvéleménynek az a része, 
a mely nem nagyhangú jelszavak 
után indul és nem pártpolitikai 
szempontokból Ítéli meg az or
szágos dolgokat, megelégedéssel 
állapítja meg a választójogi bi
zottság eddigi tanácskozásai alap
ján, hogy a kormány és pártja 
egyenes nyíltsággal törekszik a 
választói reform megvalósítására. 
Az ellenzék pedig megmarad amel
lett, hogy neki ez a reform nem 
kell. Akár milyen jó, még sem 
kell. Az egyik ellenzéki újság a 
napokban leplezetlenül ki is mon
dotta, hogy ha a választójogi ja
vaslat maga volna a paragrafu
sokba szedett állambölcsesség és 
a kottára szedett közhangulat, 
akkor sem oldaná meg a válasz
tójog problémáját. Ez a vallomás 
megerősíti azt a meggyőződést, 
hogy az ellenzék nem is annyira 
a kormányjavaslatát, hanem in
kább a kormányt szeretné meg
buktatni, hogy esetleg magukhoz 
kaparitsák a hatalmat.

Már azzal is bizonyítékot szol
gáltat az ellenzék erre a felte
vésre, hogy még mindig távol
tartja magát úgy az előkészítő 
bizottságtól, mint a parlamenti 
munkától. Hiszen most már a ki
zárások is lejártak, az ellenzék 
minden tagja előtt nyitva van a 
parlament. Ez a kifogás is elesik 
tehát; távolmaradásukkal tisztán 
csak arról tesznek bizonyságot, 
hogy sohasem akarták komolyan 
a választójog kiterjesztését, a par
lament demokratizálását, alapjá 
ban sohasem voltak liberálisok 
és radikálisok s hogy az általá
nos választójog jelszava ma is 
csak politikai manőver náluk.

Ezt az események is fényesen 
igazolják. Mikor a Fejérváry-kor 
mány az általános választói jogot 
hozta, nyíltan és kifejezetten el
lenezte azt az egész mai ellenzék, 
nem csak közjogi aggályok miatt, 
nemcsak azért, mert törvénytelen 
kormány hozta azt, hanem azért 
is mert akkori nyilatkozataik sze
rint ez a reform a magyar faj 
szupremációjának halálát s az 
összbirodalom eszméjének hódí
tását jelentette volna. A mikor 
aztán a Fejérváry-kormány bukása 
után az ellenzék vezérei vállal
tak kormányt, akkor elfogadták 
programul a nemzeti alapon álló 
választói jogkiterjesztést. Elfo
gadták, de megvalósításához egy 
lépéssel sem vitték közelebb a 
nemzetet. Andrássy Gyula gróf 
ugyan alkotott egy törvényjavas
lat-tervezetet, melynek helyes

ségéről vagy helytelenségéről le
het ugyan vitatkozni, de a mely
nek megvalósítása legalább iga
zolta volna a komoly törekvést, 
azonban ez sem tetszet nekik és 
ezt is csendben eltemették Justh 
és társai a legkülömbözőbb jel
szavakat dobták a politikai életbe, 
csakhogy a figyelmet a választói 
jogról eltereljék. Végül mint 
mentő deszkaszálba belekapasz
kodtak az egyedül üdvözítő ön
álló bankba és inkább ott hagy
ták a politikai hatalmat is csak
hogy a választó jog rémétől szaba
duljanak.

Most aztán, hogy nincs más 
mentségük, s nem találnak hatá
sosabb fegyvert, hát belekapasz
kodnak a szocialistákba és ma
guk lettek leghangosabb hirdetői 
a szélső radikalizmusnak. Ugyan
azok, akik mindig sokallották a 
demokratikus haladást, most nagy 
hangon hirdetik, hogy keveslik 
azt, amit a Lukács-kormány ja
vaslata nyújt. És az agitációnak 
minden elképzelhető eszközét fel
használják, odaszegődnek az álta
lános sztrájkot hirdető szociál
demokraták mellé. Sőt maguk is 
parlamenti sztrájkot csinálnak. 
Igaz, azzal a hátsó gondolattal, 
hogy talán ezzel meghiúsíthatják 
a reform valóraválását, de azzal 
a hangos dicsekvéssel, hogy mind
ezt azért cselekszik, mert a leg 
radikálisabb szavazati jog után 
sóvárognak. Csakhogy egész po
litikai múltjuk megcáfolja ezt és 
nagyon kevés komoly ember akad, 
aki a történtek után hitelt adjon 
frázisaiknak.

Farizeus politikát űznek, tak
tika és manőver minden „lángoló 
lelkesedésük", de nem is meleg
szik fel ennek az ő álradikaliz
musuknak tüzénél az ország józan 
közvéleménye.

ZemplénvármegyB
januárban.

*
A közigazgatási bizottság ülése.

— febr. 12.

A vármegye közigazgatási bizott
sága hétfőn délelőtt tartotta e havi 
ülését s tekintve, hogy a tárgysoro
zaton különösebb fontosságú ügyek 
nem szerepeltek, meglehetősen cse
kély érdeklődés mellett folyt le az 
ülés.

A választott tagok közül gróf 
Andrássy Sándor, báró Sennyey 
Miklós, Oppiiz Sándor és Nagy Barna 
jelente^ meg, dr. Molnár Béla beteg
ségével mentette ki magát; az elő
adók teljes számban jelen voltak. A

főispán szül adságon lévén, Dókus 
Gyula alispán elnökölt az ülésen, 
melynek lefolyásáról az alábbi rész
letes tudósitásunk számol be:

Kevésszámú tag jeienlétében, 9 
óra tájban nyitotta meg az alispán a 
varmegye közigazgatási bizottságának 
ülését, üdvözölve a megjelenteket és 
bejelentvén, hogy a főispán szabadsá
gon lévén, ő fog elnökölni. Bejelen
tette még, hogy dr. Molnár Béla be
tegsége miatt akadályoztatva van a 
megjelenésben. Ezután Thuránszky 
László főjegyző felolvasta az alispáni 
jelentést a vármegye január havi ál
lapotáról. Az alispáni jelentés érde
kesebb, a közönséget érdeklő részeit 
itt adjuk :
Sxeméiyl ügyek.

A sátoraljaújhelyi „Erzsébet*1 
közkórháznál rendszeresített gondnok- 
segédi állásra az alispán pályázat 
mellőzésével Lábos Elemért nevezte 
ki. — Bodrogolaszi községben a köz
ségi tisztujitások megtörténtek. A ná- 
tafaivi körjegyzőségbe engedélyezett 
segédjegyzői állásra Egreczky Béla 
választatott meg. Salgó Alfréd volt 
szirmai járási számvevő a homonnai 
főszolgabírói hivatalhoz lett áthelyez
ve s a szinnai számvevői teendők el
látása céljából hetenként 2 napra száll 
ki Szinnára. Stephán Béla cziróka- 
falui körjegyző betegsége miatt he
lyettesítésével Kolozsvári Sámuel oki. 
jegyző bízatott meg. Az utczási se
gédjegyzői teendők ellátásával Müller 
Ferenc oki. jegyző bízatott meg. Á 
keleni és méhesfalvai segédjegyzői 
állások ez idő szerint betöltetlenek. 
Kitsuch István utbiztos a bodrogközi 
vicinális közutak kiépítésével kapcso
latos teendők ellátása céljából Szlrop- 
kóról központi szolgálatra berendel
tetett. A sátoraljaújhelyi járás főszol- 
gabirája Tóth Miklós nagykázméri 
körjegyző ellen hivatalos kötelessé
gének megsértése miatt fegyelmi el
járást rendelt el. Rigán Mihály felső- 
csebinyei körjegyzőt rendbírsággal 
sújtotta a mezőlaborczi járás tőszói- 
gabirája. Az elmúlt hó folyamán rö- 
videbb-hosszabb szabadságot nyertek, 
illetve élveztek. Pintér István árva- 
széki elnök, Malonyay Tamás főszol
gabíró, Somogyi Bertalan tiszti al- 
ügyész.
Köxrendéeeet.

A Máramarosvármegyében fellé
pett skizmaíikus mozgalmaknak a 
vármegye területére való terjedése 
meggátlása céljából szigorúan utasí
tottam a főszolgabirákat és Sátor
aljaújhely r. t. város rendőrkapitá
nyát, hogy a nép ilyféle mozgalmát 
éberen ellenőrizzék, különösen pedig 
az Amerikából hazatérők ily célú te
vékenységét figyeljék meg és az eset
leg fellépő mozgalmat már csirájában 
a legszigorúbb eszközökkel nyomják el

Tűrnek.
Nagyobb tüzesetek a lefolyt hó 

napban a következő helyeken fordul
tak elő a vármegye területén: A to
kaji járásban: Tokajban 3 esetben 
3178 kor. kárértékben, melyből 2488 
kor. biztosítás folytán megtérül. A 
sárospataki járásban: Végardón 1980 
kor. A nagymihályi járásban: Lasz- 
tomérban 2000 korona kárral és a 
szinnai járásban gróf Wenkheim Ist
vánnak a móhesfalvi határban 30

vaggon ölfája elégett körülbelül 3000 
korona értékben.
Kivándorlás.

Amerikába kivándorolt összesen 
116 egyén. Amerikából visszatért ösz- 
szeaeu ‘83 egyén. Itt megjegyzi az al
ispán, hogy az 1912. év folyamán 
Amerikába kivándorolt a törvényha
tóság területéről összesen 4540 egyén 
és Amerikából visszatért összesen 
1795 egyén. Útlevél iránti kérelem 
az elmúlt hó folyamán 221 érkezett 
be s 145 állíttatott ki. Visszautasit- 
tatott a m. kir. belügyminiszter leg
utóbbi rendelete alapján 76 darab.

Katonaügy.
A szokásos utóállitások jan. hó 

folyamán is megtartattak és pedig 
15-én Sátoraljaújhelyben, 16-án pé
pedig Homounán. Sátoraljaújhelyben 
megjelent 26 helybeli és 5 idegen 
hadköteles, besoroztatott 1 helybeli 
és 1 idegen. — Homonnán megjelent 
18 helybeli, 2 idegen hadköteles, be
soroztatott 6 helybeli hadköteles. Az 
utóállitásokon Isépy Zoltán vm. II. 
főjegyző jelent meg.
Köaleke dósügy,

Az utak általában mindenütt jó 
karban vannak, közlekedési akadá
lyok elő nem fordultak. — Á bodrog
közi járás főszolgabirájánák jelentése 
szerint az 1912. évről a múlt évi őszi 
esőzések miatt hátrálékba maradt 
közmunkaerő ledolgoztatása minden 
községben folyamatba tétetett, az őrs 
parancsnokságok a községi bíráknak 
karhatalmi segély szolgálatban leendő 
részesítésére felhivattak. A vicinális 
közutak költségvetései az úti bizott
ságoknak s a jegyzőkönyvi megálla
podások a községeknek tárgyalás vé
gett kiadattak.
Me*6gaidae4g.

A mezőgazdasági munkák a be
állott fagy következtében szüneteltek. 
A szinnai járás főszolgabirájánák je
lentése szerint a járásban a takar- 
mánynemüekben hiány érezhető. A 
mezőgazdaság állapotáról általában a 
gazdasági felügyelő tesz külön jelen
tést.
Kisebb határosatok.

Az alispáni jelentés tudomásul
vétele után a közigazgatási bizottság 
1912. évi II. félévi jelentésének a mi
niszterhez való felterjesztését hatá
rozták el. Ugyancsak a miniszterhez 
imák fel a tokaji járás főszolgabirája 
javaslata alapján, hogy t. i. a hegy
aljai városok még ez év folyamán 
kapják meg a már oly szükséges táv
beszélőt.

Elhatározták Varga János tokaji 
rendőr megjutalmazását, ki az ottani 
csendőrségnek nagy szolgálatot tett 
egy Tamás Gyula nevű gonosztevő 
kózrekeritésónél.

A nemrég életbeléptetett fegy
vertartási szabályrendelet értelmében 
a vármegye alispánja megkeresést 
intézett a kassai posta- és távirda- 
igazgatósághoz, hogy töltényeket, lő
port stb. tartalmazó csomagokat ezután 
csak oly egyéneknek adjanak ki, kik
nek van fegyvertartási engedélyük. A 
postaigazgatóság azonban ezt a meg
keresést nem teljesiti, mert mint az 
indokolásban írja, nem tartja illeté
kesnek a postahivatalokat arra, hogy 
a címzettek fegyvertartási engedélye 
után kutasson.
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Még sgysser s bodrofkösi utak.

A bodrogközi, különösen a géresi, 
nagy- és kisrozvágy—örösi utakra 
vonatkozóan báró Sennyey Miklós a 
közigazgatási bizottság múlt havi ülé
sén felszólalt s ez ügyben most az 
alispán igen terjedelmes, alaposan 
megokolt jelentést tett. Elmondja e 
jelentésében, hogy a községek az út
építések körül nagyon csekély áldo
zatkészséget tanúsítanak s jóllehet 
gazdasági fejlődésük csak ez utak 
javulásával volna lehetséges, mégis a 
törvényes közmunkáknak is csak alig 
60%-át teljesitik. Saját hatáskörében 
egyelőre nem intézkedik az alispán, 
mert a történteket részben a vezető
ségnek is tulajdonítja, hanem rövide
sen közös képviselőtestületi ülést fog 
az érdekelt községekkel tartani és ha 
e közös képviselőtestületi ülésen sem 
mutatnak a községek hajlandóságof 
az utak javítása dolgában, akkor 
autonóm joguk felfüggesztésével, sa
ját hatáskörében fog intézkedni.

Az alispáni jelentést a közigaz
gatási bizottság elfogadta s Sennyey 
Miklós báró még külön is köszönetét 
fejezte ki az alispánnak az alapos 
tanulmányozásért és a teendő intéz
kedésekért.

Az ülés további folyamán a pénz
ügyigazgató, tanfelügyelő, t. főorvos, 
th. állatorvos, gazdasági felügyelő, 
kir. tanfelügyelő, az államépitészeti 
hivatal főnöke terjesztették be január 
havi jelentésüket, melyekben ezúttal 
érdekesebb adatok nem igen akadtak 
s melyeknek tudomásul vétele után 
az ülés fél tizenegy óra tájban véget 
őrt.

VÁRMEGYE és VÁROS.
)( Rendkívüli közgyűlés a város 

nil. Farkas Andor polgármester hol
nap, csütörtökön délutánra rendkívüli 
közgyűlésre hívta össze a képviselő- 
testületet, mely elé ezúttal sok és 
fontos ügy kerül, úgy, hogy a köz
gyűlés talán egy délután nem is tudja 
elintézni az egész tárgysorozatot s a 
meghívó is említi, hogy a közgyűlést 
esetleg pénteken délután is folytatni 
fogják. A tárgysorozaton szerepel töb
bek között a képviselőtestület utóbbi 
határozatainak végrehajtásáról szóló 
polgármesteri jelentés cime alatt a 
kereskedelmi iskola is, továbbá sze
repel ismét a vámbérlők ügye, a pol
gármester indítványa egy városi hi
vatalos közlöny kiadása dolgában, a 
villanyvilágítás javítása, a hatósági 
husszék nagyfontosságu kérdése és 
még sok rendkívül érdekes tárgy. Á 
fontos közgyűlés programraját teljes 
egészében itt adjuk:

A képviselőtestületi határozatok 
végrehajiásáról szóló polgármesteri 
jelentés. Tanácsi javaslat a vám- és 
helypénzszedési jog bérlőinek bér- 
hátráléka ügyében. Az 1913. évi leg
több adót fizetők névjegyzékének ösz- 
szeállitására vonatkozó küldöttség! je
lentés. Polgármester indítványa egy 
városi hivatalos közlöny kiadása tár
gyában. A kir. tanfelügyelő előter
jesztése uj kisdedóvoda felállítása 
tárgyában. Az 1912. évi fogyasztási 
adó forgalmi kimutatásának tudomá
sul vétele. Á sátoraljaújhelyi vadász- 
társaság megújított kérelme a sátor, 
aljaujhelyi vadászterületnek verseny- 
tárgyalás mellőzésével leendő bérbe
adása iránt. A fogyasztási adók ke
zelését ellenőrző tisztviselőknek és a 
rendőralkapitánynak a marhalevelek 
kezeléséért járó különdijazások tár
gyában határozathozatal. A hatósági 
husszék felállítására vonatkozó sza
bályrendelet tárgyalása. A villanyvi- 
lágitási és erőátviteli R. T. ajánlata 
a közvilágítás javítása tárgyában. Az 
ásvány, szikviz és pezsgőviz adó be
hozatalára vonatkozó szabályrendelet 
tárgyalása. Pénztárvizsgálati jegyző

könyvek bemutatása. A szemétkihor
dási pótszabályrendelet kormányható
sági jóváhagyásának tudomásul vé
tele. Törvényhatósági bizottsági ha
tározat a háztartási tanfolyam vilá
gítási költségeinek megszavazása tár
gyában. Ugyanaz a vámbérlők bér- 
hátrálékának elengedése tárgyában. 
U. az a Zsemle Elemér aviatikus ré
szére megszavazott segély tárgyában. 
U. az. a Vitányi Jenő és társait illető 
segélyezés tárgyában. U. az Besse- 
nyey Béla kassai lakos mezőőri di
jának elszámolása tárgyában. A vízmű 
december és január havi állapotáról 
szóló mérnöki jelentés. A vakokat 
gyámolitó orsz. egyesület segélyezés 
iránti kérelme. Tanács határozata 
Trum Mihály gépápoló családjának 
ellátása tárgyában. Illetőségi és 
közgyűlés napjáig beérkezendő egyéb 
ügyek.

)( Lövőgyakorlatok éles töltéssel.
A polgármester értesíti a város kö
zönségét, hogy a helybeli honvéd
zászlóalj legénysége pénteken, e hó 
14-én délelőtti 9 órától 11 óráig harc- 
szerű lövészetet fog tartani a Károly- 
falvától északra fekvő Hosszuvágó és 
Szávahegy közötti magaslaton. Lő- 
vonal: Szávahegy, Somhegy, Ritka
hegy, Mikóháza vonalában. Veszé
lyeztetett községek : Sátoraljaújhely, 
Rudabányácska, Mikóháza, Kovács
vágás, Makkoshotyka, Károlyfalva, va
lamint ezen községek között fekvő 
területek. Midőn a polgármester ezt 
a körülményt a város közönségével 
közli és a város határában a lővonal 
irányábani közlekedést betiltja, egy
idejűleg felhívja a város közönségét, 
hogy a fentebb kitett helyen és idő
ben a saját jól felfogott érdekében 
ne közlekedjék.

a vármegyéből.
1 A lengyel határon elfogott ki- 
™ vándorlók. Egyik nagy nehéz
sége volt ezideig a kivándorlási ügy
nökök sikeres üldözésének, hogy ha 
a kivándorlóknak sikerült átlépniük 
az osztrák határt, akkor már vígan 
lehettek, mert odaát nem igen bán
tották őket, a mi határrendőreinknek 
pedig természetesen meg kell a határ
nál államok. Ezért igen sokszor a leg
merészebb módon űzött kivándorlási 
közvetítéssel szemben is tehetetlenül 
álltak közbiztonsági közegeink. A ha
tártól puskalövésnyi távolságra mene
kült lélekkufár immár biztonságban 
érezte magát az osztrák törvények jó
voltából, melyek valóságos menhelyet 
nyújtottak. Most azonban a puskapo
ros levegő hatása, úgy látszik, ott is 
megváltoztatta a helyzetet. Szigorúan 
veszik most már odaát is a kivándor
lókat és azok kalauzait. Erre vall az 
a legutóbbi eset is, hogy Petruncsák 
István vendégii lakost, ki négy em
bert vezetett át a határon, a lengyel 
zsandárok elfogták és megbüntetés 
végett a mezőlaborci határrendőrség
hez kisérték. Petruncsák mint vesze
delmes kivándorlási ügynök, régi is
merőse a magyar határrendőrőknek 
is. Koskóczon is elfogott a csendőr
ség egy útlevél nélküli kivándorlót. 
Hromulyák József alsókörtvélyesi la
kos útlevél nélkül Amerikába akart 
kivándorolni, Koskócon azonban el
fogta a csendőrség és előállította.

volt kitűzve a vizsgálat, tekintettel a 
késői időre. Reggelre virradva kipirult 
arccal, lélekszakadva beállít a főszol
gabírói hivatalba a falu kisbirája:

Kérem alásson a halott ember fel
támadt s az éj leple alatt meglépett.“ 
A faluban nagy lett a rémület s az 
öregebbek jóslatokat regéltek belőle. 
A nyomozat során még csak azt sem 
lehetett megállapítani, hogy vájjon 
hogy hívják e nem mindennapi tehet
séggel megáldott hullát, — az ellen
ben kiderült, hogy a kérdéses „halott" 
egy vándorló volt, ki teljesen ittas 
állapotban a meleg istállóba tévedt 
be, a hol elaludt s holtrészegen, félig 
megfagyva, úgy feküdt ott, mint egy 
teljesen meghalt ember, mint egy 
tetszhalott. A meleg istállóban azon
ban az éj folyamán magához tért s 
nehogy a gazda haragjának tegye ki 
magát, még az éjszaka odébb állt.

3 Tűz egy vasúti állomáson.
Izbugyaradvány állomásán a fa 

és szénszállítás igen élénk forgalmú 
és ezért a termelők faszinekben gyűj
tik az elszállításra kerülő anyagokat. 
A múlt héten az egyik ilyen színben, 
mely 326 zsák szénnel volt megrakva, 
tűz támadt és az teljesen leégett. A 
tüzvizsgálatból kitűnt, hogy nem tel
jesen kihűlt szén került a raktárba 
és az gyűlt ki. A veszélyben forgott 
pályaudvar megmentése nagy meg
erőltetésbe került az ott felhalmozott 
nagymennyiségű faáru miatt.

A Ismét szülői gondatlanság.
■* A múlt héten végzetes szeren

csétlenség történt Vajdácska község
ben. Újlaki Észter három éves Juli
ánná nevű kis gyermeke, mig ő a 
szövéssel volt elfoglalva, a szobában 
a kályhához ment, annak ajtaját ki
nyitotta, s fát rakott bele, e közben 
az eltörött tűzhelyen levő forró vízzel 
telt fazék, melyben krumpli főtt, fel
billent s a kis leánykára ömlött. A 
szerencsétlen anya a nagy sírásra lett 
figyelmes s látva kis leányának kínos 
helyzetét, hogy fájdalmain mielőbb 
segítsen, a leforrázott gyermeket hideg 
vízbe mártotta, ami persze szegény
nek még nagyobb fájdalmat okozott 
s állapotát még súlyosabbá tette, úgy, 
hogy másnap sérüléseibe bele is halt.

HÍREK.

O A bodroghalászi csoda. A na
pokban tragikomikus eset foglal

koztatta Bodroghalász lakosságát. Az 
történt, hogy egy ismeretlen embert 
halva találtak egy istállóban, arccal a 
földre borulva. A biró, jól tudva, hogy 
ily alkalommal mi a teendője egy jó 
falusi bírónak, az esetet papirosra vetve 
azonnal jelentést tett a sárospataki 
főszolgabírói hivatalnak a további in
tézkedés megtételére. A jelentést még 
az nap délután küldte be, hogy a fe
lelősséget magáról elhárítsa. A ható
ság azonnal intézkedett is ez ügyben 
s a hulla megvizsgálására orvost küld
tek ki, azonban csak másnap reggelre

ASolymosi képkiállitás meg
hosszabbítása. A tiolymosi 

kiállításnak fényes és nagy siker 
jutott Sátoraljaújhelyen osztályré
szül. Misem bizonyítja jobban a mi 
intelligenciánk minden szép iránti 
érzékét, mint az a fényes és a he
lyi viszonyokhoz mérten hosszú 
névsor, akikből a Solymosi kiállí
tás vásárló közönsége kitelt. így a 
rrai napig képeket vásároltak a ki
állított művészi alkotásokból: Dr. 
Ambrózy Ágoston, dr. Bajusz Er- 
nőné, dr. B^hyna Dezső, Dókus 
Gyula alispán, Dókus Lászlóné, 
Farkas Andor polgármester, Fuchs 
Emil dr., Mauks Julia (Alsógyer
tyán), dr. Nagy Arthur, dr. Kelner 
Győző, Pallay József, dr. Prosz- 
vimmer Géza (Tőketerebes), dr. 
Szmrecsányi Pál közjeeyzőhelyet- 
tes, Waltherr Didi, dr. Csizy Béla, 
Haas Fülöp és mások. — Ezen 
kívül még több szép képre történt 
előjegyzés. Az elért siker és a kö
zönség nagy érdeklődése arra in
dította a tárlat tulajdonosát, hogy 
itt tartózkodását meghosszabbítsa. 
Ma este a holnapi városi közgyű
lés miatt bezárul ugyan időlegesen 
a kiállítás, de pénteken reggel új
ból megnyílik és csak hétfőn, 17 én 
este zárul be véglegesen.

— Személyi hir. Mint Homonná 
ról jelentik, Andrássy Sándor gróf v. 
b. t. t. és családja állandó tartózko
dásra odaérkezett.

— Hivatalos megbízás. Papp An
tal hajdudorog egyházmegyei apostoli 
adminisztrátor a budapesti főesperes-

ség területén levő esperesi helyek fe
lülvizsgálatával Bányay János tb. ka
nonok, szerencsi lelkészt bizta meg.

— A Szabad Líceumban vasárnap 
délután Vörös János főgymn. tanár 
tartott érdekes, vetitettképes előadást 
Zrínyiről. Történelmünk e nagy alak
jának élete, tettei stb. volt az előa
dás tárgya s a tárgy érdekessége pá
rosulva az előadás kiválóságával és 
a szép képekkel, kellemes délutánt 
szerzett a hallgatóságnak.

— Körorvos-választása. A nagy. 
mihályi városi orvosi állásra dr. Po
gány Gerő eddigi körorvost válasz
tották meg és igy üresedésbe jött a 
nagymihályi körorvosi állás, melyre 
szombaton a Fejér Elemér t. b. fő
szolgabíró elnöklete alatt megtartott 
választáson dr. Quttmann Lipót nagy. 
mihályi kórházi alorvos egyhangúlag 
választatott meg.

— Esküdtszéki tárgyalások. Az 
újhelyi esküdtbiróság hétfőn, e hó 
17-én kezdi meg ez idei első ciklu
sát, mely elé három ügy fog kerülni. 
Az első napon ifj. Szanyi István 
gyujtogatási bünpörét tárgyalják. Sza
nyi Sajóhidvég községnek kisbirája 
volt, aki valami miatt haragudott a 
körjegyzőre s bosszúból felgyújtotta 
annak házát. Kedden is gyújtogatás 
foglalkoztatja az esküdteket. Bodnár 
József, a szerencsi járásbíróság épü
letének felgyujtója áll majd törvényt 
súlyos bűnéért, mely annak idején 
nagy feltűnést keltett s az egész or
szág sajtóját bejárta. Az utolsó napon, 
szerdán Raczkovszki János és két 
társának szándékos emberölési ügye 
kerül főtárgyalásra.

— Szakosztályi ülés. A Zemplén- 
vármegyei Gazdasági Egyesület sző
lészeti és borászati szakosztálya leg
közelebbi ülését f. hó 15-én (szom
baton) d. e. 9 órától kezdődőleg tartja 
meg, amelyen szemléleti ismertetés 
alá kerül a tolcsvai szőlőkben oly 
kitünően bevált Greiner-féle metszési 
mód s a mindinkább tért hóditó 
Maurer-féle metszés.

— Ünnepély a gymnáziumban.
Vasárnap délelőtt tartotta meg a gim
názium ifjúsága a szokásos Kalazanti 
Szt. József ünnepélyt. A gimnázium 
tornatermét zsúfolásig megtöltő, díszes 
közönség előtt folytak le a műsor si
keres számai, melyek közül különö
sen az ének- és zenekar által előadott 
darabok s Pintér István II. oszt. ta
nuló szavallata keltett nagyobb hatást.

— Paiaky főjegyző fizetési ügye. 
Mint ismeretes, Ujhely város képvi
selőtestülete már vagy egy évvel ez
előtt a polgármester indítványára 
Pataky Miklós főjegyzőt, hosszú, ér
demes szolgálatára való tekintettel a 
Vili. fiz. osztály 1. fokozatába so
rozta. Ezt a határozatot a törvényha
tóság nem hagyta jóvá, mert a fő
jegyző a vármegye jegyzői nyugdíj- 
egylet kötelékébe tartozik s igy erre 
az egyletre róna indokolatlanul ter
het, ha ő a törvényben megállapított 
fizetésen felül javadalmaztatnék. Ezt 
a törvényhatósági határozatot meg- 
felebbezte a város közönsége, de Pa
taky főjegyző is és pedig sikerrel, a 
mennyiben a belügyminiszter most 
leérkezett döntése feloldotta a vár
megye határozatát s a képviselőtes
tületét emelte érvényre. A minisz
teri döntés kimondja, hogy a váro
soknak joguk van tisztviselőik illet
ményeit a törvényben foglaltaknál 
magasabb összegben is megállapítani 
és ettől eltekintve is a nyugdíj több
let fedezésének kérdése az ügyre be
folyással nem lehet, azt majd ettől 
függetlenül kell megoldani.

— Az árvákért. Alólirott hálás 
köszönettel nyugtázom a árvaház ré
szére beküldött következő adományo
kat: Haas Fülöp és Blumenfeld Jenő 
urak 9 kor., Németh Nándor ur 5 kor 
Sátoraljaújhelyi Népbank 20 kor ’ 
Polgári takarékpénztár 40 kor., Keresk! 
Ipar-, Termény- és Hitelbank 30 kor..
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összesen 104 kor. Itt közlöm, hogy 
újabban Buttkay Lászlóné pedig 
Nagyrozvágyról, a rendes tagok sorába 
lépett. Kottán György pénztáruok.

— Utóállitás. Tegnap délelőtt 
utóállitás volt Ujhelyben s különös 
érdekességet az ad ennek a dolognak, 
hogy az 1912. évi fősorozásra nézve 
ez volt az utolsó utóállitás, mert mint 
hírlik, a jövő hónap elején már kez
detét veszi az idei fősorozás.

— A sátoraljaújhelyi kórházi 
betegpersely részére a Kereskedelmi-, 
Ipar-, Termény- és Hitelbank 20 és 
a Polgári Takarékpénztár 30 koronás 
adományát a szerencsétlen betegek 
nevében hálás köszönettel nyugtáz
zuk. Dr. Chudovszky Mór, igazgató. 
Kottán György gondnok.

— Az egyhuzamos tanítás csődje. 
A közoktatásügyi miniszter a királyi 
tanfelügyelőkhöz körrendeletét inté
zett, amelyben úgy intézkedik, hogy 
mivel az elemi iskolai növendékek 
érdekeit szolgáló pedagógiai és egész
ségügyi szempont föltétlenül a meg
osztott tanítási rendszert javalja, en
nélfogva az egyhuzamos tanítást ki
vételesen is csak ott engedheti meg, 
ahol az egy osztályba beirt tanulók 
számbavehető százaléka a községen 
kívül legalább három kilométernyire 
eső helyről kénytelen az iskolába be
járni. Az engedély megadását azon
ban minden egyes esetben magának 
tartja fönn a miniszter. Ez a rendelet 
a jelen tanévre nem vonatkozik. A 
tanítás zavartalan tovább folytatása 
végett átmenetileg megengedtetik, 
hogy azokban az iskolákban, ame
lyekben ezidőszerint a tanítás egy
huzamban történik, a jelenlegi álla
pot a tanév végéig fönntartassék. Meg
jegyezzük még, hogy a közoktatás- 
ügyi miniszternek fönt ismertetett ren
deleté csakis az állami és államilag 
segélyzett elemi iskolákra vonatkozó. 
Nem tartoznak a rendelet alá a köz
ségi elemi iskolák, valamint a fele
kezeti iskolák sem.

— A 10 koronás bankjegyek be
vonása. Az Osztrák-Magyar Bank az 
1905-ben bevont, 1900. március 31. 
keltezésű 10 koronás bankjegyeket 
már csak folyó hó 28-ig váltja be fő 
és fiókintézeteinél. E határidő után a 
bankjegyek értéküket vesztik.

— Halálos végű virtus. Szerencs
ről írják: Szombaton reggel 8—9 óra 
között Benkó Lajos 18 éves cukor- 
gyári munkáslegény két társának be 
akarta bizonyítani, hogy ő nem szé
dül. Kiment a cukorgyár finomítójá
nak a tetőzetére és abban a pillanat
ban elszédült, a mélységbe zuhant és 
súlyos belső sérüléseibe egy óra múl
tával belehalt.

— A fegyver adója. Á pénzügy- 
miniszter most kiadott körrendeleté 
szerint csak az a kizárólag céilövésre 
használt fegyver adómentes, amely 
már a szerkezete miatt alkalmatlan a 
vadászatra. A fegyver rendszere, vagy 
mintája egészen közömbös. Az a lő
fegyver, amely a vadászatra alkalmas, 
akármilyen rendszerű, vagy mintájú, 
fegyver adó alá esik ; a Bayard, Tea
ching, Naurserlein, Windschester és a 
Flaubert fegyver is. Miheztartás vé
gett kijelenti a miniszter, hogy a hét 
mméter s ennél nagyobb kaliberű Flau
bert fegyvere vadászatra alkalmasak. 
Vont cső és köpenyes golyó haszná
lata mellett a kisebb kaliberű fegy
verek is alkalmasak vadászatra. Ha 
azonban a vadászatra alkalmas fegy
vert kizárólag céllövészetre használják, 
a megadózás mellőzendő. Az ily fegy
verek azonban az adómentességet iga
zoló községi bizonyítvány végett be- 
jelentendők. A bejelentés elmulasztása 
esetén a fegyveradót vadászatra alkal
mas minden lőfegyver után kivetik. 
A bejelentés elmulasztása azonfelül 
jövedéki kihágás.

— Apró tolvajlások. Ismeretlen 
tettesek feltörték Keller Márkusz fa
tartóját és onnan elloptak két hízott 
libát. Ugyancsak feltörték Manó Fe- 
rencz pü. fogalmazó fatartóját is fát 
és szenet vittek el. Schvarcz Bernátné

házának tornácáról pedig az oda szel
lőztetni kitett két nadrágot és három 
tavaszi felöltőt emeltek el. A rendőr
ség nyomoz a tolvajlások dolgában. 
— Hajnik Mihályné merészpataki asz- 
szonytól szolgája Vöcsök Mitro egy 
darab százkoronást lopott és azzal el
szökött. Gazdája panaszára a varannói 
csendőrség távirati megkereséseket 
intézett a környékbeli vasúti állomá
sokra a szökevénv elfogatása iránt, 
ami sikerült is, — Őrmezőn a személy- 
pénztárnál megjelent egy fiatal paraszt- 
legény, ki egy százast tartott a kezé
ben. Ez feltűnt a pénztáinoknak, aki 
a helybeli csendőrséget telefonon érte
sítette. Erre nyomban kivonult egy 
járőr, melynek erélyes fellépésére az 
idegen beösmerte, hogy ő a keresett 
Vócsok. Letartóztatták. — Rottbauer 
Katalin felsőmihályi asszonynak dolga 
akadt a korcsmában. Míg azt elvé
gezte, egy 15 év körüli cigányfiu set
tenkedett körülötte, kire ügyet sem 
vetett. Később tapasztalta, hogy a 
zsebében volt 16 korona eltűnt. Gya
núba fogta az időközben eltűnt cigány- 
fiút, kiről kitűnt, hogy a hírhedt cse- 
mernyei Markovics családhoz tartozik 
és fiatal kora dacára, már a legvesze
delmesebb tolvajok egyike. Keresik, 
de kézrekeritése eddig még nem sike
rült.

— Három tűzeset Tokajban. To
kaj a múlt héten úgy látszik „tűzoltó 
hetet" rendezett. Egy és ugyanazon 
napon reggel Józsa Gusztávné főut
cai házában, délután Reicz Náthán 
szabónál, hétfőn reggel 4 órakor özv. 
Gajdics Jánosnó kistokaji házában 
volt tűz. Ez utóbbi ház teljesen le is 
égett.

— A kassai kamarából. A kassai 
kereskedelmi és iparkamara az elmúlt 
szombaton tartotta rendes közgyűlé
sét Beller Károly elnöklete alatt, aki 
az elnöki közlések során tudomására 
hozta a teljes ülésnek, hogy a kama
rai emlékérem eikészitésére Szász Som
mer Vilmos mintája után az Orszá
gos Iparművészeti Társulatot felkérte. 
Az elnök és titkár jelentése után el
határozta a közgyűlés, hogy kerüle
tében a kézmü ipari érdekek szolgá
latának tökéletesítése érdekében tan- 
iolyamot rendez az ipartestületi 
jegyzők részére. Megválasztotta a 
pénzügyminisztérium felhívására a ke
rületben alakítandó adókivető bizott
ságokba kiküldendő kereskedőket és 
és iparosokat, valamint tagokat aján
lott a Kassán alakítandó összeírás! 
bizottságokba. Számos kerületi ügy 
tárgyalása után kimondotta a köz
gyűlés, hogy az adóreform revízióját 
felterjesztésben kérni fogja a kormány
tól. Csatlakozott a közgyűlés a világ
portó megalkotására s a k alföldi és bel
földi postadijak egységesítésére irá
nyuló nemzetközi mozgalomhoz. Több 
kerületi vasút, posta, telefon, vásár 
és vám-ügy tárgyalása után tiltako
zott a kamara a vasúti szállítási pót
határidők indokolatlan hirdetése ellen, 
s a maga részéről támogatni óhajtja 
az ez irányban megindult széleskörű 
mozgalmat. Végül az állami és kama
rai munkásjutalmakat osztotta ki a 
közgyűlés.

— Zucker Viktor ismert újhelyi 
hegedű- és zongoratanár ez utón hoz
za a közönség tudomására, hogy hosz- 
szabb távolléte után ismét elvállalja 
állandó tanításra régi tanítványait, 
valamint uj tanítványokat is elfogad 
úgy hegedű, mint zongoraoktatásra.

— Ebtulajdonosok figyelmébe. A 
múltkoriban egy veszett eb garázdál
kodott az Andrássy és Hecske-uteá- 
kon s miután valószínű volt, hogy a 
város egyéb helyein is megmart más 
ebeket, a rendőrkapitány elrendelte a 
40 napos ebzárlatot, melynek eredmé
nyéül a gyepmester már eddig is mint
egy 50 ebet fogott be és irtott ki. Á 
napokban egy vidéki kóbor gyanús 
eb megharapott egy tanárt, több ku
tyát pedig megmart. Az ebet kiirtot
ták s agyvelejét felküldték a kórbonc
tani intézethez; ez újabb eset követ
keztében a rendőrkapitány figyelmez
teti az ebtulajdonosokat, hogy ebeiket

tartsák megkötve, vagy esetleg csak 
szájkosárral és pórázon vigyék maguk
kal, hogy a kellemetlenséget elkerüljék

— Egy jogi szeminárium sikerei.
Több mint 8 év óta működik Kolozs
váron a dr. Kertész-féle jogi szemi
nárium s hogy mily sikerrel, azt úgy 
a már eddig előkészitett és levizsgá
zott, valamint a mostani jelentkezők 
nagyszáma bizonyítja leginkább. A 
szemináriumban egy-egy szigorlatra 
6 hét, alap- és államvizsgákra 4 bét 
az előkészítési idő. Minden egyetemi 
ügyben díjmentesen ad felvilágosítást 
az intézet igazgatósága. Cim. Kolozs
vár, Aíonostori-ut 16,

— Tettenért zsebtolvaj. A rend
őrség 11-én este a vasúti állomáson 
tetten érte Mohácsi Józsi Guszti is
mert zsebtolvajt, amidőn idegen zse
bekben kotorászott. Letartóztatták.

— Uj napilap A fővárosi zsur
nalisztikának uj szenzációja, melyről 
a beavatottak és be nem avatottak 
között hónapok óta folyik az izgatott 
találgatás, március 3-án pattan ki. 
Akkor jelenik meg a „Pesti Tükör", 
mely naponta este hat órakor jut a 
publikum kezébe. Valószínűleg azéct 
került ez a groteszken érdekes cim 
az uj esti lap fölé, mert olyan akar 
lenni mint a tükör, mely szépítés és 
torzítás nélkül, hü őszinteséggel su
gározza vissza az eléje tartott képet. 
A „Pesti Tükörének Biró Lajos az 
európai hírű drámairó és a ragyogó 
tollú publicista lesz a főszerkesztője. 
Dr. Bethlen Oszkár a Pesti Naplónak 
hosszú időn át volt főmunkatársa, ez 
a brilliáns újságíró a felelős szerkesz
tője és a legkitűnőbb zsurnaliszták 
nagy gárdája lesz azon, hogy a leg
modernebb, legjobb és legérdekesebb 
újságot csinálják meg. A „Pesti Tütör" 
a legtökéletesebb függetlenséggel in
dul, sem a kormányhoz, sem a pár
tokhoz nem fűződik egyetlen érdek- 
pzála, egészen szabad gazdasági poli
tikát folytat, s minden törekvése, hogy 
igazat és érdekeset Írjon. Az uj lap 
egyes száma 4 fillér lesz, előfizetési 
ára egy hónapra egy korona 20 fillér. 
Szerencsés megjelenési ideje lehetővé 
teszi, hogy az egész nap eseményei
ről beszámoljon és korán reggel mé
gis ott legyen az ország legtávolabbi 
vidékein is. Szerkesztősége és kiadó- 
hivatala Budapesten, VII Erzsébet- 
körut 27. szám alatt van.

— Elitéit kivándorlási ügynök.
Régóta foglalkozott Bleics Gyula cé- 
kei származású ember kivándorlás- 
közvetítéssel és rengeteg sok embert 
— különösen hadköteleseket és sza
badságolt katonákat — vándoroltatott 
ki Amerikába. A műit hónapban az
után kézrekerült és most a törvény
szék 7 havi fogházra és 1000 korona 
pénzbírságra Ítélte.

— Besurranó tolvajnő. Pár nap
óta a város különböző helyein láttak 
egy magas, sovány, csikós kendőjü 
nőt, ki az udvarokba besurranva, kü
lönféle tárgyakat vitt el. Néhányszor 
már üldözőbe vették, de mindig si
került elmenekülnie. A rendőrség ke
resi.

— A legkiválóbb orvosok egy
hangú véleménye, hogy a gyermek a 
fejlődés szakában van legjobban arra 
utalva, hogy hatékony tápszerekkel 
erősítve a legkülönbözőbb ragályos 
betegségek ellen ellentálló képessé 
tétessék, s ugyancsak egyhangú véle
mény az, hogy e célra legalkalmasabb 
a csukamájolaj, mely könnyű emészt
hetősége által válik igen becsessé. E 
célra legjobban ajánlható a Zoltán- 
féle csukamájolaj, melynek tápereje 
igen nagy s mivel sem kellemetlen 
szaga, sem rossz ize nincs, a gyer
mekek szívesen veszik. Készítője Zol
tán Béla gyógyszerész Budapesten s 
üvegje 2 korona a gyógyszertárakban.

— Ne ültessen senki szőlőt, mi
előtt „Mill-telep", Nagyász, Közép- 
európa legnagyobb szőlőiskolájától 
árjegyzéket nem kér.

— Egy külön bejáratú, csinosan 
bútorozott szoba a Jókai-utca 41. sz.

alatt, szemben a polgári fiúiskolával, 
egy úri családnál kiadó. Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
A Sátoraljaújhelyi Kölcsönös Ön

segélyző Hitelszövetkezet: Febr. 16. 
d. e. 11 órakor.

Sztropkói Takarékpénztár: Febr. 
16. d. u. 3 órakor.

Közgazdasági Bank Részvény- 
társaság Sárospatak: Febr. 16. d. u. 
2 órakor.

Sárospataki Takarékpénztár: Feb- 
ráuár 23, d. u. 3 órakor.

Sárospataki Hitelbank Részvény- 
társaság : Febr. 23. d. u. fél 2 órakor.

nyílt TÉR.*)

Tekintetes Szerkesztőség !
A Zemplén f. hó 8-iki számában 

a gálszécsi polgári takarékpénztár 
megbízottai részéről tett nyilatkozatra 
válaszom a következő:

I. Valótlanság az, hogy én a 
részvényeladási ügyben Markovics Ár
pád és dr. Rosenbaum Jenővel tár
gyaltam volna, mert midőn ezek ná
lam megjelentek, én tanuk előtt ki- 
jentettem, hogy ez ügyben velők nem 
tárgyalok, mire ők nyomban távoztak.

II. Malcher Béla ur január 31-ón 
a részvények megvétele végett meg
jelent nálam és miután aziránti tár
gyalásunk eredményre nem vezetett, 
azzal távozott, hogy február 3-án új
ból felkeres ez ügyben.

Február 3-án Malcher Béla ur 
Spillenberg Béla ur társaságában uj 
ból megjelent nálam és a részvények
ért 270 koronát ajánlott fel, de én 
azokat 278 koronára tartottam, mert 
az igazgatóság által 1912. junius ha
vában kibocsátott aláírási felhívásban 
a részvények forgalmi értékét 310 
koronában állapította meg, tehát aján
latommal jóval az árfolyam alá száll
tam.

III. Malcher Béla és Spillenberg 
Béla urak azzal távoztak, hogy a vég
leges választ az árra és átvételre vonat
kozólag csütörtökön, azaz f. hó 6-án 
megadják, amit azonban mai napig 
meg nem kaptam.

Ha az urak részvényeket komo
lyan venni szándékoznak, úgy a már 
jelzett mennyiséggel szívesen rendel
kezésükre állok, de ha csak hírlapi 
polémia a céljuk, úgy erre kapható 
nem vagyok.

IV. Célom nem az intézet meg
rontása, hanem — miután annak ve
zetésével megelégedve nem vagyok, 
az — hogy úgy saját, mint megbí
zóim részvényein túladjak.

Gálszécs, 1913. február hó 10.
Kandi Desső.

•) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldő 
vállal felelősséget Sierk.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Többeknek. Báli felülflzetéeekről szóló 

nyugtázások oly nagyszámban érkeznek be 
lapunkhoz, hogy azokat csak mérsékelt díja
zás mellett közölhetjük, mert különben min
den más közleményt kiszorítanának lapunkból.

8a. J. „A szőlő hármas kötése* c. cikkét 
sajnálatunkra nem közölhetjük, nem azért 
mintha nem volna a maga nemében érdekes 
és értékes dolgozat, hanem mert oly szak
szerű alapossággal foglalkozik a kérdéssel, 
hogy az csak a szőlőműveléssel egészen In
tenziven foglalkozók számára hozzáférhető, 
a nagyközönséget azonban egyáltalában nem 
érdekelheti. Így tehát kizárólag csak szak
lapba s nem politikai és társadalmi lapba 
való. A kézirat pár napig rendelkezésére áll.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla. 
Helyettes szerkesztő: Taloky Sándor. 

Laptnlajdonos: Éhlert Oynla.
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Szőlőbirtokosok
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és 
Bagollai öli a szólómolyt:

FORHIN

' hevesebb 
a gond.

r-SZOT l 
Kevesebb 

a munxa,
Eug-szor

Kevesebb,
amunkabGí-

a

mert a

a sokszorta megjavított bordói keverék és szám- 
tálán köszönó- és elismorő-levél tanúsága szerint min 
d-nütt a legnag>robb megelegeeéssel használjak. A

nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan
egy^kész ^nyag^fóaKatrésze rézgálicz, tapadóképessége 
oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 
használata óriási munka- éa pénzmegtakarítást je
lent, mert az anyag teljesen kész 1

használjanak saját érdekükben California! 
lót. a gyümölcsrovarok elleni védekezésre 

rovarenyvet minden kártékony rovar lekö
tésére, rovarfogó övét az összes kártékony 

— rovarok elfogására. Laurlnát a rovarok el
len nyári védekezésre Lauril Karbclineumot a rovarok elleni téli védekezésve LaurU 
oltóvlaezt az oltványok nemesítésére, Ichneumint a zsenge virágok permetezésére. 
Nlootln Quasaiakivonatot faiskolák permetezésére, Topomort mezei egerek pusztí
tására Pampllt rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czikkekről kimerítő 
leírást és használati utasítást kérni, melyet Ingyen és bórmentve küld az összes

érdeklődőknek a
—■ ^ w 1* if szőlőpermetezósi anyaggyárFORHIN Budapest, VI, Váci ut 93/v,

valamint képviselője: Führer Miksa és Fia Olaszliszka.

FORHIN
Gyümölcskertészek

Horgony-
Syrup. Sorsoparillöc

Sompos 
vegje 3.60 ét _7

irgony-Liniment. compos.
A j4eríoiiy-f ain^ExpeDcr pótlék*.

Fájdalomeiiyhitő bedörzsötés
me^hüléanál. rbeamAnáV kösanrónyB*! it8

;vegjo SD. 1 40. 2 - kor

Horgony-Vas-Albuminot-
fiaktm-

fce téfáérté. - üvegje t.4D kér.

s legtöbb gyógresertArbao vagy WrvetieDfll 
RlCHTt* ér. ej „Areey eroezl*ii“-be* elletett prégel^ (t. EllsebethetraBe 6) gyé|y*iertíríb»l.

e

Makulatúra
papírok

olcsó áron
kaphatók

kiadóhivatalunkban

Téglagyárak
és hasonló üzemek számára 
alig használt körülbelül
2000 m. szállítható vá
gány néhány váltóval, 

forditókoronggal és 
kocsival

ELADÓ.

írásbeli érdeklődéseket e lap ki-
adóhivatala „Téglagyári Anyag 

5001* jelige alatt továbbit.

Erdőüzemeli
■— számára

tűzifa szállításra alkalmas, 
használt, jó karban levő
vasvázas plateankocsik

eladók.
Kérdezősködéseket e lap 
kiadóhivatala „Erdei vasút 
700“ jelige alatt továbbit.

Faps testrészeit és fagydaganatok
gyökeres gyógyítására a legbiztosabb

gyógyszer a

„Szt.-flntal“ fagykenőcs
mely nehány bekenés után már gyökeresen 
gyógyítja a fagyásokozta daganatot és

fájdalmakat.
Egy tégely ára 1 koona.

Valódi Chinai Thea
Melange és Meriacotta keverék, kiválóan 

finom, aromatikus zamatos thea.
Egy bádog dobozzal ... 40 fillér. 
Kimérve, egy dekagramm 30 fillér.

Kapható:

a „Szt-Bntar gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tór

Versenytárgyalási hirdetmény.
Sátoraljaújhely r. t. városa rizmü Diesel-motorjaihoz szükségelt 

évi cca ÜÖOOO kgr.-t kitevő nyersolajmennyiség, 8oO kgr. hengerolaj 
és 950 kgr. gépolaj szállítására 1913. évi február ho 28-an déli 12
órára zárt versenytárgyalást hirdet. . . . ..

A nyersolajnak paraffin és iszapmentesnek kell lennie, legfeljebb 
0 5% vizet tartalmazhat és minimum 10000 Caloriáva kell bírnia. 
a hpncrnr- és pén,.Iáinál a következő tulajdonságok veendők figyelembe:

Lobbanáspont^Fajsuly Vlzcozitás

Hengerolaj 0-900-0 911 40-0—45-0 i

Gépo’aj 0-905—930 5-0—6 0

310—330 C° 

170-180 C°

Ajánlat tehető más minőségű olajokra is, de ez esetben ajánlat
tevő tartozik igazolni, hogy az anyag Diesel-motorok számára 
felelő s az ajánlott olaj esetleg meg nem felelő voltából eredhető 
károkért jótállást vállal.

Az évi szükséglet leszállítását a város akár kisebb, akár na 
gyobb mennyiségben, akár egyszerre is kívánhatja. Ehhez képest 
ajánlat teendő czisiernákban és 20 hordónkénti szállításra is. Meg
adandó azon legrövidebb határidő, mely alatt akármelyik módón a 
szállítást ajánlattevő vállalja s anyagi garaneziát kell vállalnia a 
megadott szállítási határidő betartására s a késedelmes szállításból 
származható mindennemű károkért anyagilag felelős.

Ha a szerződéses idő alatt a nyersolaj ára leszállana, a még nem 
vett mennyiséget vállalkozó a mindenkori alacsonyabb árfolyammal
tartozik szállítani. , __..

A nyersolajat a város a sátoraljaújhelyi állomáson, vagy ott
raktározó helyen tartozik átvenni. . , 1Q1Q

Az ajánlatok „Ajánlat nyersolaj szállításra czunmel 1913. 
február 28-án délelőtt 10 óráig a városi iktatóhivatalba küldendők, 
csakis szabályszerűen kiállított, pecséttel lezárt, sértetlen borítékban 
elhelyezett s közvetlenül vagy posta utján beadott ajánlatok fognak 
tárgyalás alá vétetni. Táviratilag, vagy későn érkezett ajánlatok nem
vétetnek figyelembe. A . ... , . ,

A vállalati összeg öt százaléka (5 /o) bánatpénzül a Aárosi penz- 
tárba készpénzben vagy óvadékképes papírokban letétbe helyezendő 
s az erről szóló nyugta az ajánlathoz mellékelendő.

Az ajánlat ivenként 1 koronás bélyeggel látandó el.
Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntésig kötelezettségben

A város fentartja a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok között 
az ajánlott árakra tekintet nélkül szabadon választhat, esetleg a 
szállításról másként gondoskodik.

Sátoraljaújhely, 1912. évi deczember hó 19 én.

Farkas Andor,
polgármester.

iki

BRÁDY-féle

Gyomor-cseppek
ezelőtt Máriacelli cseppek 

több mint 30 esztendő óta úgy 
beváltak, hogy nélkülözhetet
len minden háztartásban. E 
cseppeknek utolérhetetlen jó 
hatása van emésztési zavarok
nál, azután páratlan gyomor
égés, székrekedés, fej- és 
gyomorgörcsök, émelygés, 
szédülés, álmatlanság, kó- 
lika, vérszegénység, sáp

kór stb. ellen. 
Kapható minden gyógyszer- 
tárban. Egy nagy üveg 1 kor. 
60 fillér, kis üveg 90 fillér, 6 
üveg 5 korona 40 fillér, 3 nagy 
üveg 4 korona 80 fillér be 
küldése után küld franko

jjráöy X. gjáijszertára
]a „Magy. Királyhoz" BÉCS

I., Fleischmarkt 2., Depot 5
Ügyeljünk a védjegyre, amely a Máriacelli 
Szűz Máriát ábrázolja, a vörösszinü cso
magolásra s az aláírásra, amely az oldalt 
levő kép másolata és utasítsunk vissza 

minden utánzatot.

\e < ih<uLrj

A kirakatokban ki
függesztett OLLA 
táblácskák az Olla 

lerakató! jelzik. 
Kedvelt minőségek; 
1203 sz. tucatja 6 
kor. 1204. sz super- 

í finom tucatja 8 kor. 
Az „OLLA“ több 
mint 2000 orvos ál
tal legmegbízhatóbb 

| nak van ajánlva. 
501/k. - Kapható; 
Éhlert Gyula és

___________________ Widder Gyula
gyógyszertáraikban s Hrabéczy Kálmán dro

gériájában Sátoraljaújhely._________

Bérbeadó lakás
Sátoraljaújhelyben egy 5 szoba 

és megfelelő mellékhelyiségek
ből, kert- és parkból álló úri lakás 
1913. évi május hó 1-től bérbe 
adó. — Ugyanott 6 szekér első
rendű sarju is eladó.

Czim a kiadóhivatalban tud
ható meg.

Sátori

Szeri
Sátori

AU
kában! 
zottsál 
iiap-ul 
inozztí 
figyel] 
közé 
viselői 
dott b| 
számol 
mert 
a kritl 
és ér^ 
torvénj 
kivám 
elé.

A; 
ról vt 
jog el 
ni egy ( 
amely] 
Géza 
bízotté 
dott. 
hogy 
holnaj 
mi is

Ki 
az égj 
dolatí 
előtt 
tásánj 
gyári 
nék 
laszti 
akik 
elvei 
jogul 
a bel 
intézi 
keke] 
vasnil 
bizonl 
szází 
meg! 
cenzi 
mindj 
olvas 
százf 

Ál
részéi
felfog
az a
válási
szóbí
várml
részel
latkoi
lemz^
megy
zott i
közel]
fugái]
amelj
zásár1
inkábi
szőr

Sátoraljanjhely, nyomatott a „Zemplén, könyvnyomdáié intéseiben.


